Дело №5-27-414/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 сентября 2020 года                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Ганеева Шахимуллы Шафигулловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  не военнообязанного, не женатого, являющегося пенсионером, ***, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
28.07.2020 года в 20 часов 20 минут Ганеев Ш.Ш., находясь в населенном пункте по адресу: ***, произвел один выстрел из принадлежащего ему гладкоствольного оружия МЦ-20-01, калибра 20/07 №*** 1994 г.в., разрешение РОХа №***, чем нарушил требования ст. 24 Федерального закона РФ "Об оружии" от 13.12.1996 года N 150-ФЗ, п. 54 главы XI постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814.

В судебном заседании Ганеев Ш.Ш. вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить наказание в виде штрафа с применением ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все представленные доказательства в их совокупности с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Ганеева Ш.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.20.13  КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
Согласно статье 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Запрещается обнажение оружия в случае, если отсутствуют основания для его применения, предусмотренные частью первой настоящей статьи (за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Согласно п. "г" ст. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г N 814 ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии" гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны В соответствии с п. 62 (1) Правил граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах.

Стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

В силу приведенных выше положений Закона запрещена стрельба в населенных пунктах и не отведенных для этого специальных мест.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности. Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах и других, не отведенных для этого местах. Под специально отведенными для стрельб местами понимаются, например, стрелковые тиры, стрельбища, открытые по разрешениям органов внутренних дел.

Из материалов дела усматривается, что 28.07.2020 года в 20 часов 20 минут Ганеев Ш.Ш., находясь в населенном пункте по адресу: ***, произвел один выстрел из принадлежащего ему гладкоствольного оружия МЦ-20-01, калибра 20/07 №*** г.в., разрешение РОХа №***.

Вина Ганеева Ш.Ш. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.13  КоАП РФ, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №РК-351839 от 03.08.2020 года, с протоколом Ганеев Ш.Ш. согласился, объяснений и замечаний по содержанию протокола им не заявлено, права ему разъяснены, копия протокола им получена, о чем свидетельствует его подпись (л.д.2);
- объяснением  Ганеева Ш.Ш. от 03.08.2020 (л.д. 3);

- заявлением Ганеева Ш.Ш. от 03.08.2020г. (л.д.4);

- протоколом осмотра помещений, территорий от 03.08.2020г. (л.д.5);
- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио  (л.д.7);

- копией разрешения РОХа №*** (л.д.8).
- квитанцией № 141 от 03.08.2020г. (л.д.10).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность Ганеева Ш.Ш. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Разрешая ходатайство Ганеева Ш.Ш. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

В подтверждение обстоятельств, на которые ссылается Ганеев Ш.Ш. в своем ходатайстве им представлено:

- копия удостоверения №***, согласно которой Ганеев Ш.Ш. является пенсионером и размер его пенсии составляет 8 164,95 руб. Кроме того, является ***.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.2 ст.20.13 КоАП РФ, для физических лиц составляет 40 000 рублей.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание личность Ганеева Ш.Ш., характер совершенного им правонарушения, его имущественное и семейное положение, тот факт, что Ганеев Ш.Ш. является пенсионером, ***, размер его пенсии, наличие смягчающих обстоятельств, а также то, тот факт, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий, мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ч. 2 ст. 20.13 в отношении Ганеева Ш.Ш.  является чрезмерной, с учетом положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 20 000 рублей, с конфискацией гладкоствольного оружия МЦ-20-01, калибра 20/07 №*** 1994 г.в., переданное на хранение в *** по квитанции №141 от 03.08.2020г.
Руководствуясь ч.ч. 2.2, 3.3 ст. 4.1, ст. ст. 20.13, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ганеева Шахимуллы Шафигулловича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати  тысяч) рублей с конфискацией гладкоствольного оружия МЦ-20-01, калибра 20/07 №*** 1994 г.в., переданного на хранение в *** по квитанции №141 от 03.08.2020г.

Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604101, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01203 01 0013 140, УИН 0.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.
2